Uno schizzo dell'edificio, sulla cui facciata meridionale è visibile una tettoia che fungeva forse da portico per le assemblee, è allegato al volume 62 del Fondo «Tre Valli Svizzere» che si conserva nell'Archivio arcivescovile di Milano (cf. Fransioli 2002).

La chiesa di S. Bernardo venne distrutta nel 1660 e l'anno successivo eretta la nuova parrocchiale, dedicata a S. Carlo. Potrebbe provenire da S. Bernardo la statua della Madonna col Bambino, purtroppo ridipinta, che tuttora si conserva nella sacrestia. Sul retro reca la scritta «Fata A.º 1437. Rinov. A.º 1863 dal Frate Gio. Marelli», e tracce della pittura originale sono visibili sulla testa del Bambino.

La chiesa non viene elencata da Goffredo da Bussero in quanto all'epoca non ancora esistente.

1338 marzo 24, *ut possitis quandam ecclesiam S. Marie in vicinania de Prato ubi dicitur ad Albem Vallis Leventine construere et hedificare* (L 4, 149, 179).

1338 novembre 13, *concedimus ut possitis ad ecclesiam S. Marie in vicinania de Prato ubi dicitur ad Albem vallis predictae in celebratione festi S. Platii ... missam facere celebrari* (L 4, 150, 179-80).

1354 luglio 22, *cum homines et comunes loci Albe vicinantie Prato... nostre dioc. in predicto loco Albe de nostra licentia quandam ecclesiam sub vocabulo beatissime virginis Marie construi fecerint et a nobis fatiendi consecrari... licentiam... concedimus* (L 7, 244, 299-300)

1354 luglio 22, concessione di indulgenze a favore della *ecclesiam beatissime Virginis Marie noviter constructam de nostra licentia in loco Albe* (L 7, 245, 300)

1356 a partire da aprile 12, *consecravimus ecclesiam, altarem et cimiterium S. Marie de Albio, indulgenze item pro consecratione altaris tantundem, item pro cimiterio tantundem... indulgenze qui crucem de argento consecratam cum portatur ad processionem vel ad functionem devote salutaverint* (L 7, 253, 306-7).

1364 giugno 15, *Actum in ecclesia S. Bernardi de Albe* (L 8, 283, 359), nota

1370 luglio 11, *Actum in loco de Albe penes ecclesiam S. Placi* (L 8, 306, 380-1)

1383 febbraio 26, lascito *in utilitate ecclesie S. Platii de Albe* (L 10, 351, 463-4)

1386 agosto 24, *de vento ecclesia S. Placii* (L 11, 360, 500-3).

1426 aprile 27, *ecclesie SS. Bernardi et Placiti de Albe* (L 22, 615, 1047)

1452 maggio 14, *consecravit crucem beatissimi confessoris S. Bernardi de Albe... ad honorem Domini nostri Ihesu Christi et omnium imaginum sanctorum super eandem crucem existentium, e condede indulgenze a chiunque devote revixitanti dictam ecclesiam et flectanti genibus flexiis coram ipsius sancte crucis... et pro quolibet sancto seu immagine sancti super ipsam crucem hedificati* (L 36, 865, 1706)